1
3

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2015 № 284
р.п. Шимск
	О внесении изменений в  примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Администрации Шимского муниципального района, по сфере деятельности «образование»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, областным законом от 20.12.2013 403-ОЗ «О реализации  некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области», постановлением Правительства Новгородской области  от 12.03.2014 № 160 «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Новгородской области», постановлением департамента культуры и туризма Новгородской области от 28.08.2014 № 7 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников государственных областных бюджетных  учреждений, областных автономных учреждений, подведомственных департаменту культуры и туризма Новгородской области, по сфере деятельности «образование», постановлением Администрации Шимского муниципального района от 23.09.2014 № 836 «О системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Шимского муниципального района» Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

внести изменение в постановление Администрации Шимского муниципального района № 981 от 31.10.2014 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Администрации Шимского муниципального района, по сфере деятельности «образование» (далее Положение):

1. Изложить абзацы 1 и 2 пункта 2.2. раздела 2. «Оплата труда директоров учреждений, заместителей директоров и главных бухгалтеров учреждений» в редакции: «Предельный уровень соотношения средней заработной платы директоров учреждений к средней заработной плате работников учреждений за отчетный год, составляющий 12 календарных месяцев ежегодно устанавливается отделом культуры и архивного дела Администрации муниципального района в кратности от 1 до 5 в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и значимости учреждения.
Предельный уровень соотношения средней заработной платы заместителей руководителей, главных бухгалтеров учреждений к средней заработной плате работников учреждений за отчетный год, составляющий 12 календарных месяцев, устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в кратности от 1 до 4».

2. Исключить абзац 1 пункта 2.3. раздела 2 «Оплата труда директоров учреждений, заместителей директоров и главных бухгалтеров учреждений».

3. Изложить пункт 2.4.3. раздела 2  «Оплата труда директоров учреждений, заместителей директоров и главных бухгалтеров учреждений» в редакции: «Выплата за стаж работы, выслугу лет директорам учреждений, заместителям директора и главному бухгалтеру устанавливаются в соответствии с прилагаемым разделом 10 (Приложение 2).

4. Изложить пункты 8.6.- 8.9. раздела 8 «Порядок премирования работников учреждений» в редакции:

«8.6. Состав и порядок деятельности оценочных комиссий:

для осуществления оценки эффективности деятельности учреждений и директоров учреждений - утверждаются распоряжением Администрации Шимского  муниципального района;
для осуществления оценки эффективности деятельности работников учреждений – утверждаются приказом учреждения.

8.7. Оценочная комиссия, созданная Администрацией Шимского муниципального района, рассматривает отчет директора учреждения, на его основе проводит оценку эффективности деятельности директора в соответствии с критериями оценки эффективности деятельности директоров учреждений в баллах.

Максимальное количество баллов, которое можно набрать за отчетный период, принимается за 100 %. Премия не выплачивается, если сумма баллов, набранных за отчетный период, составит меньше 50 %.

8.8. По результатам рассмотрения отчета руководителя учреждения оценочная комиссия, созданная Администрацией Шимского муниципального района готовит предложения о премировании (невыплате премии) директора (директору) учреждения.

По результатам рассмотрения отчетов работников учреждения оценочная комиссия, созданная в учреждении, готовит предложения о премировании (невыплате премии) работников (работникам) учреждения.

8.9. На основании предложений оценочной комиссии принимается решение о премировании или об отказе в премировании:

в отношении директоров учреждений – Главой Шимского муниципального района и оформляется распоряжением Администрации муниципального района.
в отношении других работников учреждений - директорами учреждений и оформляются приказами учреждения».

6. Утвердить прилагаемый перечень должностей (профессий) работников, относимых к административно-управленческому и вспомогательному персоналу муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Администрации Шимского муниципального района, по сфере деятельности «образование» (приложение 1).

10. Установить что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2015 года.

11. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

Заместитель

Главы администрации

председатель комитета по

социальной защите населения                     А.Д. Грищук

	Приложение № 1

I. Перечень должностей (профессий) работников, относимых к административно-управленческому и вспомогательному персоналу муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Администрации Шимского муниципального района, по сфере деятельности «образование»

1. Директор
2. Главный бухгалтер

II. Перечень должностей (профессий) работников, относимых к вспомогательному персоналу муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Администрации Шимского муниципального района, по сфере деятельности «образование»

1. Техник
2. Уборщик
3.Завхоз

_______________________________________________________
Приложение 2

10. Выплата за стаж работы, выслугу лет работникам учреждений.
Выплаты за стаж работы, выслугу лет производится дифференцировано в зависимости от стажа работы, дающего право на ее получение, в следующих размерах:

от 1 года до 3 лет - 10 % оклада;

от 3 до 6 лет - 15 % оклада;

от 6 до 10 лет - 20 % оклада;

свыше 10 лет - 30 % оклада.

Перечень должностей работников учреждений, которым устанавливается выплата за стаж работы, выслугу лет определен в приложении № 2 к настоящему Положению.

Установление стажа работы, дающего право на получение выплаты, осуществляется комиссией учреждения по установлению стажа работы, состав и положение о которой утверждаются приказом учреждения.

В стаж работы, дающий право на установление выплаты, включаются:

время работы в организациях культуры, искусства и образовательных учреждениях, осуществляющих образовательный процесс в сфере культуры, в том числе стран СНГ, а также республик, входивших в состав СССР до 01.01.1992;

время работы в иных организациях и учреждениях на должностях, относящихся к сфере культуры.

Работникам общеотраслевых профессий в стаж работы засчитывается время работы в государственных, муниципальных учреждениях культуры и образовательных учреждениях, осуществляющих образовательный процесс в сфере культуры;

время обучения в учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования, осуществляющих подготовку, переподготовку и повышение квалификации в сфере культуры, с отрывом от производства (работы), если работники учреждения работали в учреждениях культуры, искусства и образовательных учреждениях, осуществляющих образовательный процесс в сфере культуры, до поступления на учебу и после окончания учебы вернулись на работу в указанные учреждения;

время работы на должностях руководителей и специалистов органов государственной власти и органов местного самоуправления;

время прохождения службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (СССР) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

время отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста 3 лет, если работник состоял в трудовых отношениях с органами, учреждениями и организациями, дающими право на получение надбавки за выслугу лет.

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, может  включаться  время работы в:

аппарате Президента СССР, аппаратах президентов союзных республик;

Верховном Совете СССР и Президиуме Верховного Совета СССР, Верховных Советах и Президиумах Верховных Советов союзных и автономных республик, краевых и областных Советах народных депутатов (Советов депутатов трудящихся), Советах народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) автономных областей, автономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся);

Совете Министров СССР, Кабинете Министров СССР, Комитете по оперативному управлению народным хозяйством СССР, Межреспубликанского (Межгосударственного) экономического комитета, органах государственного управления при них, Советах Министров (Правительств) союзных и автономных республик, исполнительных комитетов краевых и областных Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся), Советах народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) автономных областей и автономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся);

Министерствах и ведомствах СССР, союзных и автономных республик и их органов;

Комитете конституционного надзора СССР, Контрольной палате СССР, органонах государственного контроля, органах  государственного арбитража, судов и органов прокуратуры СССР;

партийных и профсоюзных органов всех уровней;

в федеральных органах государственной власти;

в органах государственной власти субъектов Российской Федерации;

в органах местного самоуправления;

на отдельных должностях руководителей, специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых необходимы работникам для выполнения обязанностей по занимаемой должности.
Для специалистов и служащих общеотраслевых должностей и работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих в учреждении, в стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включается время работы в организациях на должностях по соответствующей квалификации, специальности.

Размер надбавки за стаж работы, выслугу лет в отношении руководителя учреждения устанавливается распоряжением Администрации муниципального района, в отношении заместителя руководителя, главного бухгалтера иных работников учреждений – приказами директоров учреждения.

Выплата за стаж работы, выслугу лет осуществляется с момента возникновения права на ее установление, если документы, подтверждающие стаж работы, находятся в учреждении, а в случае их отсутствия - со дня представления этих документов.

При увольнении работников учреждений выплата за стаж работы исчисляется пропорционально отработанному времени.

Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение выплаты за стаж работы, выслугу лет является трудовая книжка.

Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа для назначения выплаты за стаж работы, выслугу лет или определения ее размера рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством.

_______________________________________________________